
Memorandum o využívání bývalého vojenského prostoru „Ralsko“ 
u Mimoně

č. OLP/2836/2018

uzavřené níže uvedeného dne, měsíce a roku podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku

(dále jen „Memorandum“)

mezi účastníky:

Liberecký kraj
se sídlem U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2
zastoupený ''''''''''''''''' ''''''''', hejtmanem Libereckého kraje
IČO 70891508
DIČ CZ70891508

(dále jen „Liberecký kraj“)

a

Česká republika - Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje,  
se sídlem Barvířská ul. 29/10, 460 01 Liberec III
zastoupený '''''' ''''''' '''''''''''''' ''''''''''''''', vrchním radou, ředitelem Hasičského záchranného 
sboru Libereckého kraje
IČO 70888744
DIČ CZ70888744

(dále jen „HZSLK“)

a

Krajská správa silnic Libereckého kraje, příspěvková organizace
se sídlem České mládeže 632/32, Liberec VI-Rochlice, 460 06 Liberec  
zastoupená '''''' '''''''''''' '''''''''''''''', ředitelem
IČO 70946078
DIČ CZ70946078

(dále jen „KSSLK“)

(„Liberecký kraj“, „HZSLK“ a „KSSLK“) jsou společně dále označováni jako „signatáři 
memoranda“)

Čl. 1
Preambule

1. Cílem Memoranda je napomoci rozvíjet a zdokonalovat připravenost všech složek 
integrovaného záchranného systému a HZSLK, jako vedoucí složky integrovaného 
záchranného systému k účinnému nasazení při záchranných a likvidačních pracech v případě 
katastrof, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí a krizových situacích.



Memorandum OLP/2836/2018

2/4

2. Z důvodu uvedených v odst. 1. tohoto Čl. uzavírají signatáři memoranda toto Memorandum 
o využívání bývalého vojenského prostoru „Ralsko“ u Mimoně. 

3. Signatáři memoranda přistupují k uzavření tohoto Memoranda v rámci svých úkolů 
vyplývajících ze zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákona č. 239/2000 Sb., 
o integrovaném záchranném systému, a potřeb obyvatel Libereckého kraje.

Čl. 2
Nabývací titul

1. Na základě Rozhodnutí o přechodu nemovitostí do vlastnictví krajů (zák. č. 157/2000 Sb.) 
Ministerstva dopravy a spojů ČR č.j. 3796/2001-6-KM ze dne 10. 9. 2001 a na základě
Smlouvy o bezúplatném převodu (zák. č. 92/1991 Sb.) č. 10/2007 ze dne 1. 10. 2007 je 
Liberecký kraj, mimo jiné, vlastníkem nemovitých věcí uvedených v „Příloze č. 1“ tohoto 
Memoranda.

2. KSSLK má nemovité věci uvedené v Příloze č. 1 svěřeny k hospodaření a je oprávněna s nimi 
nakládat v souladu s příslušnou zřizovací listinou.

Čl. 3
Předmět a účel Memoranda

1. Předmětem tohoto Memoranda je deklarace Libereckého kraje a KSSLK umožnit na 
nemovitých věcech uvedených v „Příloze č. 1“ tohoto Memoranda (dále jen „areál“) odbornou 
přípravu a taktická nebo prověřovací cvičení (dále jen „výcvik“) Hasičského záchranného 
sboru - ČR a jednotek požární ochrany, příp. společný výcvik složek integrovaného 
záchranného systému, za účelem rozvíjení a zdokonalování připravenosti všech složek 
integrovaného záchranného systému.

Čl. 4
Závazky účastníků Memoranda

1. Liberecký kraj, resp. KSSLK deklaruje tímto Memorandem, že je připravena prostřednictvím 
smluv o výpůjčce uzavřených mezi HZSLK a  KSSLK umožnit realizaci výcviku v areálu.

2. HZSLK se zavazuje informovat KSSLK o zamýšleném výcviku v areálu nejpozději 2 měsíce 
před jeho začátkem, a to písemným oznámením určenému zástupci KSSLK. 

3. KSSLK se zavazuje, že bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce, po obdržení 
písemného oznámení o zamyšleném výcviku složek integrovaného záchranného systému 
vypracuje návrh smlouvy o výpůjčce, která bude smluvně zajišťovat každý výcvik v areálu, 
pokud to bude vzhledem k aktuální obsazenosti v požadovaném termínu a místu konání možné.
Součástí smlouvy o výpůjčce bude i vyčíslení hodnoty výpůjčky.

4. KSSLK se zavazuje informovat o výcviku složek integrovaného záchranného systému místně 
příslušné Městské policie a Policie ČR a dále oddělení krizového řízení Krajského úřadu 
Libereckého kraje.

5. Liberecký kraj tímto Memorandem deklaruje, že v rámci výcviku složek integrovaného 
záchranného systému jsou tyto složky oprávněny odlišně od čl. III. Provozního řádu prostoru 
bývalého letiště Hradčany realizovat na vlastní nebezpečí výcvik v budovách uvedených 
v Příloze č. 2 tohoto Memoranda, kdy Liberecký kraj za účelem výcviku preferuje budovy, 
které jsou určeny k demolici. V případě, že v rámci výcviku složek integrovaného záchranného 
systému dojde ke zborcení části budov, zavazuje se HZSLK dokončit demolici budovy tak, aby 
bylo následně možné ze strany Libereckého kraje bez problému dokončit odvoz suti po 
zdemolované budově. 



Memorandum OLP/2836/2018

3/4

6. HZSLK, příp. jiné složky integrovaného záchranného systému, se zavazují při výcviku 
dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při výkonu služby, zvláště tak, aby nedošlo 
k ohrožení nezúčastněných osob v částech areálu, na kterých se bude konat výcvik.

7. Náhrada škod vzniklých v přímé souvislosti s pořádáním výcviku složek integrovaného 
záchranného systému bude řešena v souladu s § 30 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranné systému, ve znění pozdějších předpisů.

8. V případě vzniku škod v rámci uskutečněného výcviku budou tyto škody přesně popsány 
a zástupce KSSLK stanoví HZSLK, příp. jiné složce integrovaného záchranného systému,
termín odstranění škod. Pokud HZSLK, příp. jiná složka integrovaného záchranného systému, 
zjištěné škody ve stanoveném termínu neodstraní, zajistí jejich odstranění KSSLK za úhradu 
k tíži HZSLK, příp. jiné složce integrovaného záchranného systému. Případný postih ze strany 
státních orgánů a organizací za nedodržení obecně závazných právních předpisů v souvislosti 
s výcvikem v areálu jde vždy plně k tíži a na vrub HZSLK, příp. jiné složky integrovaného 
záchranného systému.

9. HZSLK, příp. jiná složka integrovaného záchranného systému, jsou povinni zajistit průběh 
výcviku v areálu tak, aby tato odpovídala všem předpisům a normám (např. bezpečnostní, 
hygienické, hlukové), platným v rámci České republiky.

10. HZSLK, příp. jiná složka integrovaného záchranného systému, vlastním nákladem zajistí 
v době výcviku v areálu požární ochranu areálu a odpovídá za plnění povinností na úseku 
požární ochrany ve smyslu § 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů.

11. HZSLK, příp. jiná složka integrovaného záchranného systému, nejsou povinni být za účelem 
taktických cvičení pojištěni.

12. HZSLK, příp. jiná složka integrovaného záchranného systému, berou na vědomí, že areál není 
pojištěn. V případě jakékoliv škody způsobené HZSLK, příp. jiné složce integrovaného 
záchranného systému, v areálu, není Liberecký kraj, resp. KSSLK povinen tuto škodu uhradit.

Čl. 5
Doba trvání a ukončení Memoranda

1. Toto Memorandum je uzavřeno na dobu neurčitou.

2. Toto Memorandum je možné ukončit:

a) dohodou všech stran

b) písemnou výpovědí doručenou zbývajícím signatářům memoranda s výpovědní lhůtou 
3měsíců, která počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, ve kterém byla 
výpověď doručena.

Čl. 6
Součinnost stran, řešení sporů

1. Signatáři memoranda se zavazují vzájemně spolupracovat a poskytovat si veškeré informace 
potřebné pro řádné plnění tohoto Memoranda. Informují se o veškerých skutečnostech, které 
jsou nebo mohou být důležité pro řádné plnění tohoto Memoranda.

2. Signatáři memoranda se zavazují případné spory vzniklé na základě tohoto Memoranda nebo 
v souvislosti s ním řešit nejprve smírnou cestou, nepodaří-li se spor vyřešit dohodou, je toto 
důvodem k ukončení platnosti Memoranda.



Memorandum OLP/2836/2018

4/4

Čl. 7
Závěrečná ustanovení

1. Toto Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu všemi signatáři 
memoranda.

2. Memorandum je vyhotoveno v šesti stejnopisech s platností originálu, z nichž každá smluvní 
strana obdrží po dvou vyhotoveních.

3. Všichni signatáři memoranda stvrzují svým podpisem, že se seznámili s celým obsahem tohoto 
Memoranda a souhlasí s ním. Změny a doplňky tohoto Memoranda jsou možné jen formou 
písemného dodatku.

4. Toto Memorandum bylo schváleno usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje dne 26. 6. 2018
usnesením č. …./18/ZK

V Liberci dne ………………………..

………………………………………..                          
Liberecký kraj   
'''''''''''''''' ''''''''', hejtman Libereckého kraje  

…………………………………
Česká republika
Hasičský záchranný sbor
'''''''' '''''''''' '''''''''''''' '''''''''''''', vrchní rada, 
ředitel HZSLK

     
                                                                                                    
………………………………………..
Krajská správa silnic 
Libereckého kraje, příspěvková organizace
'''''''' '''''''' ''''''''''''''''''', ředitel KSSLK




